
Registro Settore
N° 18
del 09/02/2024

Registro Generale
N° 173
del 14/02/2024

COPIA

C o m u n e  d i  P a l m i 
Città Metropolitana di Reggio Calabria

____________

9^ AREA SERVIZI AL PERSONALE - SPORT, TURISMO E SPETTACOLO

Oggetto: LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA “FONDAZIONE VARIA DI PALMI” 
DELL’ACCONTO PER LE SPESE SOSTENUTE NELL’AMBITO 
DELL’ORGANIZZAZIONE DELLA VARIA DI PALMI PER L’ANNO 2023

Il giorno nove del mese di Febbraio dell'anno 2024 nella sede comunale.

IL RESPONSABILE
(Nominato con Decreto del Sindaco  N. 96 del 21/07/2023)

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



VISTA la L.R. Calabria n. 32/2023, con cui la Festa della Varia di Palmi è stata riconosciuta quale 
Patrimonio Culturale e Grande Evento Regionale da sostenere, promuovere, valorizzare e 
salvaguardare;

VISTI i provvedimenti del Dipartimento turismo, marketing territoriale e mobilità settore 04  
promozione della Calabria e dei suoi asset strategici  spettacolo e grandi eventi  marketing 
territoriale della Regione Calabria di seguito riportati:
- D.D. n. 11981 del 26.08.2023, con cui è stato approvato il programma di eventi per i 

festeggiamenti della Varia di Palmi ed è stato assegnato al Comune di Palmi il contributo 
massimo di € 70.000,00 per l'organizzazione della stessa festa;

- D.D. n. 12237 dell'01.09.2023, con cui si è provveduto all'impegno e all'accertamento della 
spesa per il contributo in sostegno della Varia di Palmi 2023

EVIDENZIATO:
- che con Del. C.C. n. 34 del 21.04.2023 e successivo rogito notarile del 9 giugno 2023, Rep. 

63164/18662, registrato a Palmi il 14 giugno 2023 al n. 1729 S.1T, è stata costituita la 
Fondazione denominata “Fondazione Varia di Palmi”, con sede legale in Palmi, presso la Casa 
comunale, iscritta presso il RUNTS (Registro Unico Nazionale degli Enti del Terzo Settore) in 
data 4 agosto 2023 con il n. di protocollo 00096837;

- che con Del. G.C. n. 146 del 25.07.2023, integrata con Del. G.C. n. 152 dell'08.08.2023, si è 
preso atto del Programma di eventi presentato dalla “Fondazione Varia di Palmi”, alla quale il 
Comune di Palmi ha direttamente delegato buona parte dell'organizzazione degli eventi che si 
sono tenuti dal 27 luglio al 27 agosto 2023 e delle relative spese, atteso che la Fondazione si è 
affermata sin da subito come un punto di riferimento indispensabile per la buona riuscita della 
festa, in affiancamento all'Amministrazione in tutti gli aspetti organizzativi, gestionali e 
comunicativi, come testimoniano gli inoppugnabili risultati in termini qualitativi e di presenze 
turistiche registrate;

- l'art. 12 (“Patrimonio e mezzi finanziari”) dello Statuto della “Fondazione Varia di Palmi”;
- che lo scopo della Fondazione è quello di valorizzare e promuovere la conoscenza della “Varia” 

in ambito nazionale e internazionale, oltre che quello di tutelare tout court la festa in ogni 
possibile sede, come patrimonio antropologico, culturale, artistico e religioso della Città di 
Palmi;

RICHIAMATE:
- la documentazione trasmessa dalla “Fondazione Varia di Palmi” con nota, acquisita dal 

Comune di Pami al prot. n. 39159 del 20.11.2023, avente per oggetto “Rendiconto Varia di 
Palmi 2023  voci di spesa Regione Calabria”;

- la Del. G.C. n. 238 dell'01.12.2023, con cui, ai fini del suddetto contributo regionale, il Comune 
di Palmi, a fronte del contributo concesso di € 70.000,00, ha:
 approvato una rendicontazione pari a € 59.858,70, comprensiva, tra l'altro, delle predette 

spese documentate dalla “Fondazione Varia di Palmi” per l'organizzazione di tutta la festa 
per l'ammontare di € 38.399,75, spese per le quali è stata verificata la coerenza con le 
finalità della richiamata L.R. Calabria n. 32/2023 e che sono state effettuate in conformità alle 
azioni poste in essere in ragione delle attività per le quali la Fondazione è stata istituita;

 dato atto che, con l'approvazione della rendicontazione e la conseguente erogazione del 
contributo da parte della Regione Calabria, il Comune avrebbe provveduto a trasferire alla 
Fondazione le somme riconosciute nella misura pari a € 38.399,75, equivalente alle spese 
rendicontate dalla Fondazione stessa;

- la Det. R.G. n. 69 del 23.01.2024, avente per oggetto “Approvazione della rendicontazione delle 
spese complessivamente sostenute per l'organizzazione della Varia di Palmi per l'anno 2023”;



PRESO ATTO del D.D. n. 490 del 16.01.2024 del Dipartimento turismo, marketing territoriale e 
mobilità settore 04  promozione della Calabria e dei suoi asset strategici  spettacolo e grandi 
eventi  marketing territoriale della Regione Calabria, con cui si è provveduto a liquidare in favore 
del Comune di Palmi la somma di € 28.000,00 a titolo di acconto del 40% del contributo concesso 
per la realizzazione della festa della Varia di Palmi;

CONSIDERATO che la Fondazione non è sottoposta a verifica DURC  (come da dichiarazione agli 
atti) e, pertanto, non ha posizione I.N.P.S. né I.N.A.I.L.;

RITENUTO, pertanto, di poter liquidare in favore della “Fondazione Varia di Palmi” la somma pari 
a € 22.000,00 a titolo di acconto sul maggior importo che la Regione Calabria vorrà riconoscere ed 
erogare a seguito di integrazione della rendicontazione già trasmessa per le spese sostenute 
nell'ambito dell'organizzazione di tutta la festa;

ATTESO che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità 
né condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di 
legge, del codice di comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa 
preordinata alla sua emanazione, ai sensi dell'art. 147-bis d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 d.l. 78/2009, convertito con L. 102/2009, che il conseguente 
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTA deliberazione di C.C. n. 115 del 28.12.2023 di Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024/2026 (art. 151 D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.lgs. n. 118/2011), immediatamente 
eseguibile;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 1 del 04.01.2024 di approvazione del P.E.G. 2024/2026 (PEG 
parte finanziaria) (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000), immediatamente eseguibile;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);

VISTO il vigente regolamento di contabilità del Comune di Palmi;

RITENUTA la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. La premessa è parte integrante del presente atto;

2. Di prendere atto del D.D. n. 490 del 16.01.2024 del Dipartimento turismo, marketing territoriale 
e mobilità settore 04  promozione della Calabria e dei suoi asset strategici  spettacolo e 
grandi eventi  marketing territoriale della Regione Calabria, con cui si è provveduto a liquidare 
in favore del Comune di Palmi la somma di € 28.000,00 a titolo di acconto del 40% del 
contributo concesso per la realizzazione della festa della Varia di Palmi;

3. Di corrispondere in favore della “Fondazione Varia di Palmi”  con sede legale in Palmi, presso 
la Casa comunale, iscritta presso il RUNTS (Registro Unico Nazionale degli Enti del Terzo 
Settore) in data 4 agosto 2023 con il n. di protocollo 00096837  la somma pari a € 22.000,00 a 
titolo di acconto sul maggior che la Regione Calabria vorrà riconoscere ed erogare a seguito di 
integrazione della rendicontazione già trasmessa per le spese sostenute nell'ambito 
dell'organizzazione di tutta la festa;



4. Di far fronte alla spesa come da imputazione che segue:

IMPORTO MIS/PROGR/TIT/MACRO 
AGGREGAT

ESERCIZIO DI 
ESIGIB.

CAP/ART IMP. CODICE CONTO

€ 22.000,00 07.01.1.03 2024 2690/50 5134 1.03.02.02.005

5. Di trasmettere il presente atto al responsabile del settore finanziario per l'apposizione del visto 
di cui all'art. 151, co. 4, d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.).

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on-line del Comune di Palmi, sul 
sito web istituzionale e nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.

La Responsabile Area 9
Servizi al Personale - Sport Turismo e Spettacolo

Dott.ssa Angela Zerbo



Visto per la regolarità contabile attestante la copertura della spesa.
Impegno N° 5134 sub 2 - Cap. N° 2690/50 - Codice Piano Finanziario 1.03.02.02.005

Palmi lì, 14/02/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to DOTT. MACINO PIERO

_________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


